
Pagina 1 di 3 

COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N. 95 Del 05 Agosto 2011

Oggetto: Liquidazione competenze dovute  ai  componenti  degli  Uffici  Elettorali  in
occasione delle elezioni Referendum Popolari 12 e 13 giugno 2011.

IL CAPO SETTORE FINANZE

Premesso che nei giorni 12 e 13 giugno 2011 si sono svolti le consultazioni elettorali
per le elezioni dei Referendum Popolare;
Vista  la  nota  n.12055/1/REF  2011/S.E.  del  07/04/2009,  acquisita  al  prot.  Gen.
n.9703  dell'11/04/2011,  con  la  quale  la  Prefettura  di  Ragusa  comunica  che  il
Ministero  dell'Interno,  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali,  Direzione
Centrale dei Servizi Elettorali, con circolare n.16/2011 del 06/04/2011 ha comunicato
che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 77 del
04/04/2011 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica Italiana del
23 marzo 2011 con i quali sono stati convocati, per i giorni di domenica 12 e lunedì
13 giugno 2011, i comizi per lo svolgimento di quattro distinti referendum popolari
Previsti dall'art. 75 della Costituzione per l'abrogazione di disposizioni di leggi statali;
Vista la nota n.0017858 del 23 maggio 2011 trasmessa dalla Prefettura – Ufficio
Territoriale di Ragusa e pervenuta al protocollo generale di questo Ente al n. 14465
del 26 maggio 2011, con la quale viene comunicato tra l'altro gli  onorari  fissi  da
corrispondere ai  componenti  degli  uffici  elettorali  di  sezione  (n.1  Presidente,  n.3
Scrutatori e n. 1 Segretario) previsti dall'art. 1 della legge n.70/1980 e successive
modifiche come sotto specificato:
Seggi Ordinari:
  Presidente €. 229,00
 Scrutatori e Segretario €. 170,00
Seggi Speciali:

Presidente €.  79,00
Scrutatori e Segretario €.  53,00; 

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei 24 seggi elettorali e n. 1
seggio speciale, costituiti per le consultazioni elettorali del 12 e 13 giugno 2011;
Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it – info@comune.scicli.rg.it ]



Pagina 2 di 3 

Accertato che per ciascuna delle 24 sezioni elettorali e n. 1 seggio speciale in cui è
stato suddiviso il territorio di questo Comune il modello delle competenze riporta la
firma del Presidente e del Segretario del  seggio;
Ritenuta la regolarità delle liquidazione;
Ritenuto, altresì, che in ordine alle ritenute erariali, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della
legge  21 marzo  1990,  n.53  gli  onorari  spettanti  ai  componenti  gli  uffici  elettorali
costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenuta o imposte
(ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione
della base imponibile fiscale;
Visto l'art. 184 del D.lvo n. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la L.R. n.48 dell'11/12/1991;
Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per la causale in premessa:
1. di approvare l'allegato riepilogo delle competenze dovute ai componenti dei n.

24 seggi elettorali e n. 1 seggio speciale nel suo ammontare complessivo di €.
22.051,37 per onorari giornalieri;

2. di liquidare e pagare a favore dei componenti gli uffici elettorali per onorari la
somma a fianco di ciascun nominativo segnata e risultante dai relativi modelli
compilati in narrativa e qui ad ogni effetto richiamati;

3. di imputare e prelevare la complessiva somma di €. 22.051,37    all'intervento
4 00 00 05 del redigendo Bilancio 2011.

IL CAPO SETTORE FINANZE
Dott. Salvatore Roccasalva 

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it – info@comune.scicli.rg.it ]



Pagina 3 di 3 

Allegato alla Determina del Responsabile n. 95 del 05 Agosto 2011

OGGETTO: Liquidazione competenze dovute ai componenti degli Uffici Elettorali in
occasione delle elezioni Referendum Popolari 12 e 13 giugno 2011.

SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO: N. 1055/2011

LIQUIDAZIONE: N. ________________

MANDATO: N. ________________

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it – info@comune.scicli.rg.it ]


